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Finanslovsforslaget for 2018 

(Naalakkersuisut for Finanser og Skatter) 
 
 

Naalakkersuisut fremsætter et finanslovsforslag der indeholder markante tiltag for 
samfundet og som udviser et overskud for hele finanslovsperioden, inklusive over-

slagsår, hvilket Inuit Ataqatigiit finder tilfredsstillende. 
 
Hvis der skal være solide fundamenter for sociale initiativer, så kræver det gode poli-

tiske initiativer samt velfungerende kommuner. Der er afsat midler for at sikre gode 
fundamenter for bedre vilkår for medarbejdere inden for det sociale område, hvor 

man blandet andet har taget initiativ til følgende:  
- Når det hold der nu tager decentral socialrådgiveruddannelse afslutter deres uddan-

nelse, vil et nyt hold begynde deres uddannelse 
- Der er afsat midler til uddannelse af rådgivningsassistenter 
- Der skal afsættes midler til uddannelse af psykoterapeuter samt til supervisorer  

- Decentral pædagoguddannelse samt leder uddannelse indenfor pædagogik  
 

Fortsættelse af disse uddannelser anser vi som et initiativ til at til løfte servicen mar-
kant inden for det sociale område. 
 

Reformen af boligsikring samt børnetilskud vil blive mærkbart for modtagerne, før-
tidspensionister uden arbejdsevne vil modtage grundbeløb uanset samleve-

rens/ægtefællens indtægt, hvorfor den kommende finanslov er mere rød end tidligere 
finanslove, idet den er mere borgernær. 
 

Vi er glade for, at der banes vej for flere kulturelle initiativer, som udover nationalte-
atret vil bane vej for, at enkelte teatergrupper kan få bevilget midler som vil øge mu-

lighederne ude på kysten. For at give bedre grundlag for vore filmfolk, der i øget grad 
spreder film ud til resten af verdenen, kan blive bemærket ude i verden bevilges der 
midler til filmproduktion. 

 
Vi håber på, at forbedringer for vor landsholds vilkår i forbindelse med rejse, vil blive 

støttet af samtlige partier. Idrætten som yder en stor forebyggende indsats i daglig-
dagen, håber vi på vil blive udviklet i højere grad. Øgede bevillinger vil medvirke til, at 
de enkelte landshold vil blive set op til af yngre personer, hvorved der banes vej for 

forebyggende initiativer i fritiden. 
 

Finansloven lægger modige rammer for vores lands økonomiske udvikling. I tråd med 
Inatsisartuts beslutning om, at turismen fremadrettet vil blive et af vore økonomiske 
søjler, skabes der rammer for at det videre arbejde samt finansiering af udbygning af 

lufthavne. Vi forventer naturligvis at udvidelser af lufthavne vil blive forberedt nøje og 
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at Inatsisartut vil være velorienterede om initiativerne, ligesom at de eventuelle kon-

sekvenser vil blive velbelyst undervejs. De forslag til finansieringer der indtil nu er 
blevet fremlagt skal vi nøje belyse, desuden er vil tilfredse med, at disse er planlagt, 

således at befolkningen ikke vil blive ramt direkte. 
 

Desuden tager vi skridt til at realisere flere af de ideer der lå til grund for kommune-
sammenlægningerne, idet ansvaret for andelsboliger samt medbyggerhuse nu vil blive 
lagt over til kommunerne, hvilket vil medvirke til at mindste dobbeltadministrationen. 

 
Der er bevilget betydelige midler til byggeri i resten af kysten, hvor vi tror på, at byg-

geriet vil have en betydelig effekt for beskæftigelsen. 
 
Vi er tilfredse med, at der i finansloven er afsat betydelige midler til det sociale områ-

de, hvor vi gerne vil understrege, at dette ikke vil have negativ effekt for vort lands 
økonomi, hvilket kan opnås gennem politisk vilje, hvilket jeg gerne vil understrege 

som værende i koalitionens ånd. Det er vigtigt at vi er opmærksomme på, at det soci-
ale ansvar ikke alene bæres af myndighederne, ligesom man i musikvideoen ’Ulloris-
sat’ som udkom for kort tid siden blev sagt:  

 
- ”Indberetninger til kommunerne skal ikke ændre vore mål, som er, at vi i sidste 

ende er os voksne samt forældre der har et stort og vigtigt ansvar for vore børn 
og at det er os der skal råbe op. Hvis musikken bare kan resultere i at få et 
barn får hjælp fra en voksen, så har musikken nået sit mål.” 

 
 

Vi ønsker at takke vore koalitionspartnere fra Siumut og Partii Naleraq for et godt 
samarbejde i forbindelse med tilblivelsen af finansloven, og ikke mindst ønsker vi at 
takke oppositionspartiet Demokraterne og løsgænger.  

 
Med disse bemærkninger stemmer vi for vedtagelsen af finansloven.  


